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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá agresivitou žáka cílenou proti učiteli, se zaměřením na prostředí

středního školství. V první teoretické kapitole se pokouším vysvětlit, co je to agresivita, popsat

jí příbuzné pojmy a přiblížit a z jakého hlediska toto téma pojímá literatura. Druhá část je

věnována přímo agresivitě školní mládeže, tomu, jaká jsou její specifika a předpoklady.

Praktická část práce začíná třetí kapitolou, ve které analyzuji zdroje, ze kterých společnost čerpá

informace o agresivitě mladých lidí, jsou to média a policejní statistiky. Konečně čtvrtá kapitola

práce se věnuje popisu vlastního výzkumu, sondě mezi učiteli středních škol. Cílem tohoto

projektu bylo zjistit, jak pedagogové vnímají agresivitu současné mládeže a výsledky porovnat

s daty z podobného výzkumu z roku 2008.

Klíčová slova: Agresivita, Učitel, Žák, Adolescence, Kriminalita, Nová média,

Abstract

The present thesis addresses the aggression of the pupil against the teacher, with the focus

on the secondary school environment. In the first chapter focused on theory I aim to describe

aggression, its related terms and the viewpoint of related literature. The second part studies the

aggression in schoolchildren, its particularities and preconditions. The empirical part of the

thesis starts in the third chapter: I analyse the sources of the society’s information about youth

aggression, i.e. media and police statistics. Finally, the fourth chapter describes my own

research, a survey among secondary school teachers. This project aims to find out how teachers

perceive the aggression of contemporary youth, and to compare the results with the findings of

a similar research done in 2008.
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Úvod

V současné době je velice obtížné ve veřejné diskusi nezaslechnout názory, že mladí lidé

jsou agresivnější a děti zlobivější než ty z předchozí generace. Jako kdyby agresivita a útočnost

byly charakteristickým znakem naší moderní civilizace. Takové domněnce je lehké uvěřit, když

množství případů násilí páchaného mladistvými, které se k nám skrze média dostává, ji, zdá se,

podporuje. Agresivita je na druhou stranu také přirozená vlastnost každého člověka provázející

nás celou naší historii, vedla naše předky v boji proti predátorovi, naše sportovce v touze za

vítězstvím a naše obchodníky v honbě za vyšším výdělkem.

V pomyslné první linii kontaktu agrese mladých lidí se společností stojí učitelé, tedy školení

profesionálové, ale také jen lidé se svými slabostmi a přáními. Nabízí se otázka, s jakým typem

útočného chování se učitelé setkávají, jak často a popřípadě zda se situace zhoršuje.

Agresivita a především šikana mezi dětmi, která je s ní úzce propojena, byla mapována

mnoha publikacemi a výzkumy, tato práce se však věnuje útočnému chování žáků středních

škol, jehož terčem se stává učitel. Toto téma není v současnosti příliš prozkoumané a zabývá

se jím jen několik vysokoškolských závěrečných prací.

Cílem tohoto textu tedy je analyzovat, jakým způsobem je pojímána agresivita a jí příbuzné

pojmy v odborné literatuře, jaká jsou specifika agresivity dospívajících a popsat jestli

v moderní společnosti narůstá nebo se jinak mění její struktura u adolescentů.

Práce je zaměřena především na učitele a žáky středních škol, valná většina zjištění a

předkládaných informací se tedy vztahuje k tomuto období života studenta, z důvodu kontextu

se však dotýká i dalších období dětství.

Text je rozdělen na čtyři tematické celky – kapitoly. První kapitola nazvaná „Agresivita a

agrese“ se zabývá popisem základních pojmů, jako je agresivita, agrese, násilí atd. a jejich

rozdělení. Dále v ní rozebírám některé vědecké teorie a pomocí odborné literatury popisuji, co

je původem agresivity, které hlavní faktory ji vyvolávají, nebo naopak potlačují.

V druhé kapitole, pojmenované „Agresivita adolescentů“, se zaměřím na dospívání, tedy na

období, kdy mladí lidé obvykle navštěvují střední školu. Dále se v ní budu věnovat agresivnímu

chování dospívajících a uvedu, jaké jsou jeho znaky a zda je možné identifikovat konkrétní

typy agrese specifické pro toto významné životní období. V neposlední řadě popíši, jakým

způsobem na mladého člověka působí nejvlivnější faktory, jako jsou rodina, škola, party a

moderní média.
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 Třetí kapitola už vychází z praktických zjištění, rozebírám v ní dva základní informační

zdroje o vývoji agresivity mladých lidí. Prvním zdrojem – takzvaných měkkých dat – jsou

mediální zprávy. Pro svou práci jsem vybral články nejčtenějších internetových deníků týkající

se agresivity dětí a analyzoval jsem jejich obsah. Dále v této části popisuji, jakým způsobem

mohou média předkládat a následně formovat téma veřejné diskuse a názor, že „agresivita

mládeže narůstá“. Jako jakýsi protiklad subjektivitě médií slouží v této kapitole tvrdá data, která

jsem získal z policejních statistik kriminality. Jejich analýzou docházím k zajímavým

informacím o vývoji agresivního chování mladých lidí, a ty nakonec porovnávám se zjištěními

založenými na měkkých datech.

Čtvrtá část práce je věnovaná výzkumné sondě, ve které jsem zjišťoval, jak často se učitelé

středních škol setkávají s různými typy agrese svých žáků. Výzkum měl formu dotazníkového

šetření, ve kterém byli osloveni samotní učitelé na školách po celé České republice.

Respondenti se vyjadřovali jednak k tomu, jaké mají osobní zkušenosti, jednak také, jaký mají

na celé téma názor, zda se agresivita mládeže opravdu zvyšuje nebo jestli by konkrétní opatření

mohla pomoci. Celý tento výzkum je dán do kontextu s prací na podobné téma, která byla

zveřejněna v roce 2008 pod názvem Učitel jako oběť násilí a jejímž autorem je Jan Tomášek.
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1. Agresivita a agrese

Aby bylo vůbec možné hlouběji se zabývat pojmy agresivita, agrese, násilí atd., je třeba si

je nejprve představit a rozlišit je. Odborníci přistupují k definování těchto pojmů z určitého

úhlu pohledu, který je daný jejich specializací, nalézt tedy vhodnou obecnou definici není

jednoduché.

Výrazy agrese a agresivita pocházejí z latinského slova „aggredi“, znamenajícího mimo jiné

útočit, ale také přiblížit se nebo přistoupit. Agresivitou je myšlena vlastnost nebo rys osobnosti;

Martínek uvádí, že se jedná o „útočnost, postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi.“1 Z širšího

pohledu je tímto pojmem možné chápat připravenost organismu k boji za dosažení nějakého

cíle. Každý člověk je tedy vybaven jistou dávkou agresivity, která mu pomáhá řešit každodenní

problémy i naplňovat dlouhodobé vytyčené cíle.

Agresí je naproti tomu myšleno samotné konání. Definice pojmu agrese se však mezi

odborníky mění; Čermák uvádí, že mnozí autoři na plnou definici rezignují, jiní se o ni přes

obtíže pokouší. Právě definici Čermáka považuji za poměrně trefnou, proto si z ní dovolím

vycházet: „Lidskou agresi je možné definovat jako záměrné jednání s cílem ublížit jinému

člověku“ .2 Dovolím si zde zdůraznit především záměrnost jednání. Pro srovnání můžeme vidět,

že Martínek nabízí definici podobnou, jedná se o „výpad, útok – jednání, jímž se projevuje násilí

vůči některému objektu, nebo nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem někomu ublížit.“ 3

Poněkud specifické postavení v tomto dělení má pojem násilí – ač se na první pohled zdá

jednoduché ho definovat, je složité ho odlišit od agrese. V literatuře jsou pod tímto pojmem

často uváděny veškeré aktivity, které skupina nebo jedinec používá vůči svému okolí a jsou

agresivní a manipulativní.4 Je tedy velice obtížné nalézt obecnou definici. Výzkumníci tento

pojem často zaměňují s termínem agrese. Proto, pro lepší přehlednost práce, jsem se rozhodl,

že budu hovořit pouze o agresi a pojem násilí budu považovat za synonymum.

Další příbuzný pojem, který je potřeba zmínit, je asertivita. Jedná se o trvání jedince na

svých názorech a prosazovaní svých práv v rámci společenských norem. Mohli bychom ho

popsat jako „zdravé“, přiměřené využití vlastní agresivity.

1 MARTÍNEK, Zdeněk. Agresivita a kriminalita školní mládeže, Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2310-5.

s. 9.

[…]


64 2 2 2 3 3 F 5 4 1 2 3 Královehradecký

65 2 2 2 3 3 F 4 4 1 2 4 Plzeňský

66 1 2 2 3 3 F 5 4 1 2 3 Královehradecký

67 4 2 5 3 3 F 4 3 1 2 4 Plzeňský

68 1 1 3 1 2 M 6 5 1 2,3 4 Středočeský

69 1 1 2 2 1 M 5 3 1 2 4 Plzeňský

70 2 1 1 4 3 F 5 5 1 2 4 Ústecký

71 3 3 3 2 2 M 5 3 1 2 1 Liberecký

72 3 2 5 4 2 F 4 3 1 2 4 Vysočina

73 2 1 1 2 1 F 4 4 1 2 4 Plzeňský

74 1 1 1 3 2 M 5 3 1 3 4 Vysočina

75 1 1 2 3 2 F 4 3 1 2,3 4 Vysočina

76 2 1 2 3 2 M 5 5 3 2 3 Vysočina

77 2 2 3 1 2 F 2 1 1 2 2 Ústecký

78 3 3 2 2 2 F 5 3 1 2,3 3 Královehradecký

79 5 2 1 3 3 M 6 4 1 2 2 Ústecký

80 2 3 4 2 2 F 5 5 1 2 2 Jihočeský
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Dotazník Kázeň Pravomoci

Veřejný

činitel multimédia

Umím s

multimédii Pohlaví Věk Praxe Zřizovatel Typ

Počet

žáků Kraj

81 4 4 2 1 2 F 4 4 1 2 3 Plzeňský

82 2 1 3 4 1 F 4 3 4 1 4 Praha

83 2 5 5 4 2 M 3 3 4 1 4 Praha

84 2 1 2 3 3 F 4 3 4 1 4 Praha

85 2 2 5 3 2 F 6 4 1 2 4 Olomoucký

86 2 1 1 2 2 F 3 2 1 2,3 3 Karlovarský

87 1 1 2 4 2 F 4 3 3 2 2 Ústecký

88 1 1 2 3 2 F 5 4 1 4 Olomoucký

89 2 2 5 2 5 F 4 3 1 2 4 Olomoucký

90 2 3 4 4 4 F 3 2 1 2 4 Olomoucký

91 5 2 3 3 2 F 4 2 1 2 3 Olomoucký

92 5 3 1 3 2 M 3 3 1 1,2 3 Středočeský

93 3 2 5 4 2 M 4 3 3 1 1 Praha

94 2 1 2 2 2 F 3 2 1 2 2 Královehradecký

95 1 1 1 2 3 F 5 4 1 2 2 Královehradecký

96 2 1 2 2 2 M 6 5 3 2 2 Olomoucký

97 1 1 2 3 4 F 3 2 1 2 4 Moravskoslezský

98 1 1 2 4 3 M 5 2 1 2 3 Praha

99 1 1 1 3 2 F 5 3 1 3 4 Ústecký

100 2 2 2 2 2 F 5 3 1 1 4 Moravskoslezský

101 2 1 1 2 2 F 4 3 1 2 4 Jihomoravský

102 1 1 1 4 2 M 6 3 1 2 3 Královehradecký

103 3 2 2 3 3 M 4 4 1 2 4 Zlínský

104 2 1 1 1 2 M 5 4 1 2 2 Olomoucký

105 1 1 2 3 3 F 6 3 1 2 3 Praha

106 1 1 1 2 3 F 4 3 1 2 3 Praha

107 1 1 1 5 2 F 6 5 1 2 3 Praha

108 3 1 2 3 2 M 5 3 1 2 4 Moravskoslezský

109 2 2 2 3 2 F 4 3 1 2 4 Moravskoslezský

110 2 2 2 2 2 F 5 3 1 2 4 Moravskoslezský

111 1 2 5 4 1 M 5 4 1 2,3 3 Pardubický

112 2 1 1 2 1 M 4 4 1 2,3 3 Jihočeský

113 1 1 5 2 2 F 4 3 1 2 4 Plzeňský

114 2 1 1 3 3 F 3 3 1 2 4 Plzeňský

115 1 1 5 1 2 F 4 3 1 2 4 Plzeňský

Vysvětlivky k datům:

Sloupce „Urážky“, „Poškození“, „Napadení“, „Vyhrožování“, „Natáčení“, „Použití

natáčení“, „Obavy“ a „Konec učení“ mají možnosti: „N“ – pro nesetkal(a) jsem se, „A“ –

setkal(a) jsem se a „xA“ pro setkal(a) jsem se za kariéru x-krát.

Sloupce „Kázeň“, „Pravomoci“, „Veřejný činitel“, „Multimédia“ a „Umím
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s multimédii“ mají možnosti 1 – Naprosto souhlasím, 2 – Spíše souhlasím, 3 – Spíše

nesouhlasím, 4 – Naprosto nesouhlasím, 5 – Nevím.

Sloupec „Pohlaví“ je udáván v kódu: „F“ – žena a „M“ – Muž.

Sloupec „Věk“, „Praxe“, „Zřizovatel“, „Typ“ a „Počet žáků“ jsou udávány v možnostech:

- Věk: „1“ – méně než 20, „2“ – 20-29, „3“ – 30-39, „4“ – 40-49, „5“ – 50-59, „6“ –

více jak 60;

- Praxe: „1“ – méně než 5let, „2“ – 5-10let, „3“ – 11-20let, „4“ – 21-30let, „5“ – více;

- Zřizovatel: „1“ – Kraj či obec, „2“ – Ministerstvo, „3“ – soukromý subjekt, „4“ –

Církev, „5“ – jiné;

- Typ: „1“ – Gymnázium, „2“ – Střední Škola, „3“ – Střední odborné učiliště, „4“ –

jiné;

- Počet žáků: „1“ – do 100 žáků, „2“ – 101-300, „3“ – 301-500, „4“ – více jak 500 žáků.