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Počet stránek textu (bez příloh): 88 včetně seznamu literatury
Počet stránek příloh: 21
Počet titulů v seznamu literatury: 48 včetně elektronických zdrojů

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná připravenost
k řešení problematiky

Celkové hodnocení práce:

Předložená diplomová práce svými poznatky přispívá k tématu výskytu agresivního chování žáků
cíleného proti učiteli.

V teoretické části shrnuje téma agresivity obecně, vysvětluje její původ, věnuje se podrobněji agresivitě
adolescentů. Praktickou část autor rozdělil na dvě části – v první z nich zachytil téma agresivity žáků
v mediálních zprávách za určité období, tyto zprávy analyzoval a vypozoroval tendenci některých autorů
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článků vyvozovat, že agresivita žáků se zvyšuje. V návaznosti na to potom v poslední části textu uvedl
závěry vlastního dotazníkového šetření, ve kterém sledoval osobní zkušenosti učitelů s agresivitou žáků
a jejich názor na problematiku agresivity ve školách. Použil přitom předem připravenou sadu
výzkumných otázek, v níž se inspiroval podobným výzkumem realizovaným v disertační práci jiného
autora v r. 2008. Odpovědi proto mohl porovnat a analyzovat oblasti, v nichž nacházel mezi oběma
výzkumy významnější rozdíl. Provedl i jednoduchou statistickou analýzu, která přinesla zjištění, že
rozdíly výsledků obou výzkumů nejsou statisticky významné (velmi pravděpodobně mimo jiné
v důsledku nižšího počtu sebraných odpovědí.

Na předložené práci oceňuji zejména:

 logickou provázanost textu, přehlednost grafického zpracování výsledků

 důkladně zpracované kapitoly o agresivitě a jejím původu

 dobrou jazykovou a formální úroveň textu

 vyzdvihnout je třeba rovněž to, že i přes nízkou návratnost dotazníků se autorovi podařilo získat
odpovědi od poměrně velkého vzorku 115 učitelů

K textu mám tyto připomínky:

1. jestliže autor uvedl, že rozdíl mezi položkami z vlastního a převzatého výzkumu není statisticky
významný, měla by být statistická významnost diference uvedena u každé položky v tabulkách,
aby bylo patrné, zda existují odpovědi, které eventuální statistickou významnost vykazují.

2. empirická část není uvedena výzkumnou otázkou a hypotézou (hypotézami), autor uvádí, že „je
těžké je stanovit“ (vzhledem k rozporuplným teoretickým východiskům). V závěru práce ale
operuje např. větou „výzkum hypotézu nepotvrdil“.

3. Autor uvedl, že některé položky dotazníků byly v nové podobě jinak pokládány, vynechány či
naopak přidány. Bylo by proto vhodné do přílohy uvést plné znění OBOU dotazníků.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Kromě reakcí na výše uvedené připomínky navrhuji pro diskusi tuto otázku:

Kterému z biologických faktorů agresivity je v literatuře, ze které jste čerpal, přikládán největší podíl?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: výborně.
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